Đến khi thi thể
biến thành heo, tiếng dữ truyền ra ngoài, lúc ấy còn
hứng thú gì nữa?

Hiếu Khách Sát Sanh, Hắc Khí Biểu Thị Tai
Hoạ (người bạn kể lại)

Một người họ Hứa nọ ở Ngọc Phong, Côn Sơn,
Giang Tô, giàu có và hiếu khách, ăn uống cốt phải
thịnh soạn, vì vậy giết hại không biết bao nhiêu
sanh mạng mà tính. Năm Thuận Trị thứ 2 (1645),
nhà bếp bỗng nhiên có khói đen, lớn như bánh xe
bay quanh sân nhà một vòng rồi tản mất. Không
bao lâu, lính nhà Thanh đánh chiếm toàn thành, 44
người trong nhà đều bị giết sạch.
Lγi bàn: Nhà bếp của những người giàu có, là chỗ
tụ tập của oán thù sâu nặng.

“Nhân Quả Mục Kích Biên”)
Tiên sinh Tào Thuấn Thông ở Phúc Kiến, dạy học
cho nhà họ Trịnh ở Đinh Châu. Ông phụng trì thập
trai rất cung cẩn, ông không bao giờ ăn cá thịt tươi,
sợ chủ nhà vì mình mà giết. Trên mâm nếu dọn rau
dưa đơn giản, thì sau khi vui vẻ tận tình với chủ
nhân mới ra về. Năm Thuận Trị thứ 13 (1656), ông
mắc bệnh dạ dày, thân thể đã cứng lạnh 33 ngày
đêm, cả nhà khóc lóc, hậu sự đã chuẩn bị xong.
Bỗng ông tỉnh lại, nói với vợ con rằng: “mạng ta
đáng lẽ bị bọn thổ phỉ giết vào năm Thuận Trị
Nguyên niên (1644). Nhờ từ lúc dạy học đến nay,
ta biết thương yêu sanh mạng, chủ nhân chưa giết
một con vật nào vì ta, do đó kéo dài tuổi thọ được
12 năm, khỏi bị chết bất đắc kỳ tử.

Nếu các quân tử nhân
từ làm theo được như vậy, thì vĩnh viễn không có
ác báo liên luỵ do sát sanh mang lại!

Tham Ăn Thịt Chó, Thọ Báo Đền Mạng
Quách Chỉ Nhất ở quận Tùng Giang, lúc 36 tuổi,
mạo danh bài thi của một người họ Hà mà được
vào trường, trở thành sinh viên. Niên hiệu Khang
Hy năm thứ 14 (1675), mở tư thục ở một gia đình
nọ. Chủ nhân vì Quách Chỉ Nhất thích ăn thịt chó,
nên thường làm thịt chó cho ông ăn. Một ngày nọ,
Quách Chỉ Nhất chỉ vào con chó vàng của chủ nhà
nói: “Đùi con chó này rất mập, không biết có thể
thui cho tôi ăn được không?” Chủ nhân liền giết
thịt cho ông ăn.

Vừa lục lọi tìm kiếm, thấy chúng cùng nấp
trong chỗ tối, vịt lấy đầu đẩy gà ra, gà lấy đầu đẩy
vịt ra, giằng co không ai chịu nhường ai, im lặng
không tiếng động. Lưu xúc động, liền viết thiên
“Giới Sát” khuyên đời. Tháng 7 năm Tân Dậu
(1621), bạn anh mộng thấy điện Văn Xương, Đế
Quân mở ra một trang giấy cho anh xem nói: “Đây
là văn Giới Sát của thí sinh Lưu Đạo Trinh, cậu ấy
đã thi đậu”. Sau khi tỉnh dậy báo cho Lưu, Lưu
không tin. Sau khi công bố điểm, quả ứng nghiệm.
Lγi bàn: Con người và muôn thú, tuy hình thể có
khác, nhưng tri giác thì thật như nhau.

Lγi bàn: Những người nuôi chim trong lồng tuy
không giết, nhưng đó cũng là nghiệp nhân của quả
báo địa ngục, hãy nhanh từ bỏ!

Giỏi Dùng Súng Chim, Hòn Sắt Vào Bụng (trích
“Nhân Quả Mục Kích Biên”)

Cung Phúc ở Côn Sơn, Giang Tô rất giỏi sử dụng
súng bắn chim, mùa Hạ năm Thuận Trị (Nhâm
Dần 1662), anh ta dùng đuốc soi nhìn thuốc súng
trong cây súng, tàn lửa bay vào nòng súng, lửa bắt
thuốc súng bùng mạnh, râu tóc Cung Phúc cháy

sạch, hòn sắt từ trong nòng phóng ra xuyên vào
bụng, Cung Phúc chết cực kỳ thê thảm.

Lγi bàn: Quả báo của người này, chắc chắn đoạ lạc
vào địa ngục Hòn Sắt Nóng.

Lγi bàn: Giết hại sanh mạng tàn nhẫn như vậy, tâm
trước đã biến thành rắn độc rồi, làm sao không
sanh ra rắn được?

Mộng Cảm Quần Thần (trích “Hiện Quả Tuỳ
Lục”)

Tiên sinh Trương Nhĩ Cầu ở Côn Sơn, Giang Tô,
là anh của tiên sinh Trương Băng Am, tin sâu Phật
pháp, hay làm việc lành. Vào năm Sùng Trinh thứ

17 (1638), ông ta từng thỉnh thiền sư Đại Thọ
Hoăng Chứng ở núi Tam Phong, Thường Thục chủ
trì thiền kỳ ở am Thanh Lương. Giữa chừng, ông ta
bỗng về nhà, ăn cá tươi, trứng gà, đêm đó, ông ta
mộng thấy đến cổng am Thanh Lương, thấy Thiên
Long Bát Bộ, năm mươi mấy thần hộ pháp nanh
dài mặt xanh, đầu tóc bờm xờm trong cổng đi ra.

Thế là Nguỵ
Ứng Chi bèn ăn chay trường, sáng tối niệm Phật,
tinh tấn được 8 tháng như vậy. Sau đó bạn bè ồ ạt
nhiễu loạn rằng: “Đó chỉ là một giấc mộng mà
thôi, đường đường là đại trượng phu, sao lại để cho
một giấc mộng làm mê?” Do đó Nguỵ Ứng Chi
dần dần bỏ trai giới. Đến mùa xuân năm Quý Dậu
(1633), Nguỵ Ứng Chi vô duyên vô cớ đóng cửa
phòng lại, treo cổ chết trong phòng. Bấm ngón tay
đếm, vừa đúng ba năm.

Ăn Mặn Đoạ Lạc
Mã Gia Thực ở Bình Hồ, Gia Hưng, tự Bồi
Nguyên, năm Giáp Tuất niên hiệu Sùng Trinh
(1634) thi đỗ tiến sĩ, thanh liêm chánh trực.